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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính quý III 

và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2021  

 

 

Thực hiện chế độ báo cáo kết quả kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) theo 

quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính 

phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính. 

Uỷ ban nhân dân huyện tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát 

TTHC trong quý III, phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2021 như sau: 

I. Tình hình, kết quả thực hiện Kiểm soát thủ tục hành chính  

1. Về công bố, công khai TTHC 

Trong quý III năm 2021, 05 quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện. UBND huyện luôn duy trì niêm 

yết công khai các quy định, quy trình giải quyết các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải 

quyết trên địa bàn huyện theo đúng quy định tại nơi tiếp nhận và giải quyết thủ tục 

hành chính và công khai trên trang thông tin điện tử của huyện tạo điều kiện thuận lợi 

cho cá nhân, tổ chức đến giải quyết và tra cứu các thủ tục hành chính. 

2. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC 

 Việc tiếp nhận và giải quyết thủ thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình và quy định. 

 * Cấp huyện:  

- Tổng số hồ sơ nhận giải quyết: 300 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến: 160 hồ sơ) 

- Hồ sơ đã giải quyết: 272 hồ sơ 

Trước hạn: 215 hồ sơ 

Đúng hạn: 51 hồ sơ 

Quá hạn: 06 hồ sơ 

- Hồ sơ đang giải quyết: 28 hồ sơ 

Chưa đến hạn: 28 hồ sơ 

Đã quá hạn: 0 hồ sơ 

* Cấp xã:  



- Tổng số hồ sơ nhận giải quyết: 7065 hồ sơ 

- Số hồ sơ đã giải quyết: 7062 hồ sơ 

- Số hồ sơ đang giải quyết: 3 hồ sơ. 

(Có biểu 06b, 06g/VPCP/KSTT kèm theo) 

3. Tình hình, kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định 

hành chính 

UBND huyện thực hiện niêm yết công khai địa chỉ, số điện thoại tiếp nhận, xử 

lý phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định hành chính tại nơi tiếp nhận 

và giải quyết TTHC của cả cấp tỉnh và cấp huyện.  

Duy trì vận hành Hệ thống kết nối người dân, doanh nghiệp với chính quyền 

để tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức với chính quyền trên 

phần mềm Hệ thống. Trong quý III năm 2021, chưa tiếp nhận và xử lý phản ánh nào 

trên Hệ thống kết nối về quy định hành chính. 

4. Về rà soát, đơn giản hóa TTHC 

Ngày 29/12/2020 của UBND huyện Hạ Lang đã ban hành Kế hoạch số 

237/KH-UBND về kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử năm 2021. 

Thường xuyên thực hiện rà soát các thủ tục hành chính để kịp thời cập nhật, 

niêm yết công khai các thủ tục theo đúng quy định. Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện việc thống kê danh mục, nội dung các 

danh mục TTHC thuộc phạm vi giải quyết theo lĩnh vực, thẩm quyền được giao. Tính 

đến ngày 15 tháng 9 năm 2021 có 217 TTHC  thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 

cấp huyện được UBND tỉnh quyết định, công bố. 

5. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC 

- UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 08/3/2021 về 

thông tin tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021; ban hành các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn đẩy mạnh việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ 

công và dịch vụ công trực tuyến; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân và 

doanh nghiệp thực hiện các bước nộp trực tuyến hồ sơ TTHC mức độ 3,4 trên đài 

truyền thanh của huyện và UBND các xã.  

- Niêm yết địa điểm tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân tổ chức về 

quy định hành chính theo thông tư 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng 

Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả để tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức liên hệ công việc và góp ý về 

thực hiện quy trình, thủ tục hành chính, đặc biệt là phản ánh kịp thời những biểu hiện 

nhũng nhiễu, gây phiền hà của công chức trong quá trình thi hành nhiệm vụ. 

II. Đánh giá chung 



* Ưu điểm:  

Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền từ huyện đến xã 

công tác kiểm soát TTHC, cải cách TTHC của huyện đã được chuyển biến rõ nét hơn, 

hoạt động có chất lượng, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức thực hiện thủ 

tục hành chính trên địa bàn huyện; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả từ cấp huyện đến 

cấp xã được kiện toàn, hoạt động có hiệu quả. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin trong giải quyết TTHC; duy trì việc cập nhật các danh mục thủ tục hành chính 

mới khi UBND tỉnh công bố; thực hiện niêm yết công khai, minh bạch các TTHC 

trên trang thông tin điện tử huyện và tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, 

cấp xã theo đúng quy định. 

* Tồn tại, hạn chế: 

- Việc tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm soát TTHC theo yêu cầu định kỳ chưa 

được các cơ quan, đơn vị thực hiện số liệu báo cáo chưa đầy đủ, chưa thực hiện theo 

đúng quy định. 

- Một số ít TTHC hiện nay vẫn thực hiện tiếp nhận tại phòng ban chuyên môn 

và chưa thực hiện trả kết quả hồ sơ tại Bộ phận một cửa của huyện.  

- Cơ sở vật chất, hạ tầng (máy tính, máy quét, máy in, hạ tầng mạng,...), trình 

độ công chức, viên chức của một số cơ quan, đơn vị chưa đáp ứng được yêu cầu để 

triển khai một số dịch vụ công trực tuyến theo yêu cầu. 

- Việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong việc giải quyết TTHC hiệu quả 

chưa cao vì khả năng tiếp cận thông tin, trình độ, phương tiện máy móc ứng dụng 

công nghệ thông tin của người dân còn hạn chế. Mặt khác, người dân vẫn quen với 

hình thức giao dịch tại bộ phận một cửa của cơ quan hành chính do việc tiếp nhận, 

giải quyết TTHC đảm bảo nhanh gọn, rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định.  

 III. Phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2021 

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cải cách TTHC theo Nghị định số 

63/2010/NĐ-CP, Thông tư 02/2017/TT-VPCP, Nghị định số 61/2018/NĐ-CP, Thông 

tư sô 01/2018/TT-VPCP, Quyết định số 45/2016/QĐ-TTG của Chính phủ và chỉ đạo 

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện nghiêm túc các quy định tiếp nhận 

và giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. 

2. Cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung các TTHC khi UBND tỉnh ban hành thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND huyện tại bộ phận và trả kết quả cấp huyện và trang 

thông tin điện tử của huyện. Duy trì có hiệu quả Hệ thống thông tin điện tử từ cấp 

huyện đến cấp xã. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh việc giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, 

điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ; trao đổi văn bản trên môi trường mạng; 

số hóa kết quả thủ tục hành chính để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn 

thời gian, tiết kiệm chi phí. 



4. Triển khai có hiệu quả các kênh tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ 

chức, cá nhân đối với quy định thủ tục hành chính.Tiếp tục tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động kiểm soát TTHC. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị UBND tỉnh kịp thời công bố các thủ tục hành chính của các Bộ 

ngành, Trung ương đã được chuẩn hóa, hiện nay nhiều TTHC đã hết hiệu lực: Lĩnh 

vực Hộ tịch, Công an,.... 

Đề nghị VNPT tỉnh cập nhật, bổ sung đầy đủ các lĩnh vực khi UBND tỉnh ban 

hành và chỉnh sửa lại form thống kê báo cáo theo biểu 06b/VPCP.KSTT về từng 

lĩnh vực cụ thể (hiện nay biểu chỉ thống kê được theo ngành, chưa thống kê theo 

lĩnh vực). 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục 

hành chính quý III và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2021 của UBND 

huyện Hạ Lang./. 

 
Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các CQ chuyên môn thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

-  Lưu: VT, TH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Minh Nhất 
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